
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

Determinazione  Dirigenziale 
 

 

N.   23     Reg. Int./P.O. 2    

del  03/06/2020 

N. Reg. Gen. 244 

del  03/06/2020 

 

 

OGGETTO: Rimborso spese  di  viaggio  al Segretario 

                       Generale  per il periodo Luglio/Dicembre 

                       2019. 

 

 
Il Responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/90 

 

Il Capo Settore P.O. n. 2 

 
Premesso che: 

⋅ con deliberazione consiliare n. 30 del 06.11.2018, esecutiva, il Consiglio Comunale di 

Naro ha approvato la Convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria 

Comunale con il Comune di Aragona; 

⋅ che successivamente è stata sottoscritta dai legali rappresentanti dei Comuni di Aragona e 

Naro la relativa Convenzione che disciplina i rapporti tra gli Enti suddetti;  

 

Rilevato: 

⋅ che ai sensi dell'art. 45, comma 2, del CCNL di categoria del 16.5.2001, ai Segretari 

Comunali spetta il rimborso delle spese viaggio; 

⋅ che l'art. 6, comma 12, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, ha revocato 

la norma che prevedeva per i pubblici dipendenti il diritto al rimborso delle spese viaggio; 

Visto il parere n. 59/2011 del 09.09.2011 del Ministero dell'Interno - ex Agenzia Autonoma 

per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con il quale lo stesso fornisce 

chiarimenti in merito al rimborso delle spese di viaggio ai Segretari sulla base di quanto già 

espresso al riguardo dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello 

Stato - sull'applicabilità ai Segretari comunali e provinciali dell'art. 6, comma 12 del D.L. 

78/2010, convertito in legge n. 122/2010; 

 

Considerato che lo stesso parere sopra citato ha precisato: 

⋅ che deve ritenersi disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, 

che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI e che deve ritenersi 

attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde 

per ogni chilometro; 

⋅ che dal 17 maggio 2011 il rimborso delle spese di viaggio è ammesso solo per i Segretari 

che svolgono servizio (siano essi titolari, segretari in disponibilità incaricati di reggenza o 

supplenza, segretari a scavalco) presso sedi di segreteria convenzionate e secondo le 

modalità ed i criteri di cui al parere della Ragioneria dello Stato;  

Visto l’art. 7 della sopracitata Convenzione di Segreteria, relativo ai rapporti finanziari fra gli 

enti convenzionati, ai sensi del quale gli oneri relativi al rimborso delle spese di viaggio, 

spettante al Segretario comunale ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 465/97 e dell’art. 45, co. 2 del 



CCNL 16 maggio 2001, sono a carico del Comune di Naro, che è tenuto a provvedere 

direttamente al rimborso de quo; 

Vista la nota del Segretario Comunale dott. Giuseppe Vinciguerra, nella qualità di titolare 

della Segreteria Convenzionata, prot. com. n. 7378 del 03/06/2020, con la quale ha chiesto il 

rimborso delle spese viaggio per il periodo da gennaio al 1^ Luglio al 31 Dicembre 2019 

evidenziando che: 

⋅ la distanza chilometrica tra Aragona e Naro è di 39,9 Km e viceversa; 

⋅ gli accessi alla sede sono stati complessivamente n. 35 come dettagliato nel prospetto di 

cui alla medesima nota;  

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’impegno e alla liquidazione del rimborso delle spese 

viaggio pari ai chilometri percorsi (1/5 del prezzo del carburante) al Segretario Comunale, 

dott. Giuseppe Vinciguerra, per il periodo da luglio al 31  dicembre 2019, per le effettive 

giornate di presenza presso il Comune di Naro e sulla base della distanza chilometrica tra le 

due sedi di segreteria; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il CCNL di categoria del 16.5.2001; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di impegnare e liquidare la somma di € 876,06 (esclusi dal calcolo Irpef) in favore del 

Segretario Comunale dott. Giuseppe Vinciguerra quale rimborso per spese viaggio tra le 

due sedi di Segreteria convenzionata per il periodo dal gennaio al 1^ Luglio 2019 al 31 

dicembre 2019 calcolate nel modo seguente: 39,9 Km e viceversa   x  costo medio 1/5 

carburante per km  x  n. 35 accessi = totale € 876,06 

3. di imputare la suddetta spesa al  Cap. ........................................ del bilancio.  

 

 

                     

 

 
                                 IL CAPO SETTORE P.O.  2 

                                                                                                               (rag.Salvatore Lauria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

  


